



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月31日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2894 URL <https://www.ishiifood.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石井 智康  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 マネージャー (氏名) 村上 樹生 TEL 047 (774) 8748  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 5,152 | 14.0 | 338  | - | 357  | - | 190              | - |
| 2023年3月期第2四半期 | 4,519 | 6.3  | △111 | - | △105 | - | △113             | - |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 286百万円 (-%) 2023年3月期第2四半期 △75百万円 (-%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第2四半期 | 11.26           | -                          |
| 2023年3月期第2四半期 | △6.75           | -                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2024年3月期第2四半期 | 7,718 | 3,112 | 40.3   |
| 2023年3月期      | 6,707 | 2,876 | 42.9   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,112百万円 2023年3月期 2,876百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年3月期     | -      | 0.00   | -      | 3.00 | 3.00 |
| 2024年3月期     | -      | 0.00   | -      | -    | -    |
| 2024年3月期（予想） | -      | -      | -      | 4.00 | 4.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 通期 | 10,300 | 7.9 | 350  | 59.4 | 390  | 52.2 | 210             | △32.0 | 12.44          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期2Q | 18,392,000株 | 2023年3月期   | 18,392,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期2Q | 1,514,997株  | 2023年3月期   | 1,514,997株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年3月期2Q | 16,877,003株 | 2023年3月期2Q | 16,877,003株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による行動制限の緩和が一層進み、経済活動の正常化による個人消費持ち直しの動きが見られました。しかしながら、長期化するウクライナ情勢を背景とした資源・資材価格の高騰やエネルギー価格の高止まりが続いているほか、物価上昇や為替変動、世界的な金融引締めによる景気への影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が継続しております。

このような環境のもと、これまで苦戦していた夏場のお弁当需要の変化に着目し、子ども向けでは学童保育や部活動など長期休暇中であってもお弁当ニーズがあること及び大人向けでは消費財の価格高騰を受けお弁当ニーズが高まっていることを踏まえ、これらを訴求する営業活動を行いました。結果、昨年10月に実施した一部商品の価格改定により販売単価が上昇しながらも、売り場を確保・活性化することができたほか、各種プライベートブランド商品も堅調に推移したことで、主力商品であるミートボール等食肉加工品の売上高が増加いたしました。また、地域商品につきましては各地域の旬の素材を活かしたハンバーグシリーズを中心に、新規取扱店拡大の取組み及び主力商品と併せての提案による商品導入の推進、地域交流イベントへの参加等ファンコミュニケーションも後押しとなり、売上高が増加いたしました。

また、販売費及び一般管理費につきましては、持続的な組織力向上を実現するために必要な人材の採用及び賃金上昇の気運や生活防衛の観点から2年続けてベースアップを実施したことにより人件費が増加しております。一方で、水道光熱費及び燃料費につきましては依然高騰しているものの、前年同時期の単価比較では下落に転じたこと及び使用量削減に取り組んだことにより減少いたしました。

この結果、当第2半期連結累計期間の売上高は51億52百万円（前年同期比6億32百万円増）となり、売上総利益は18億38百万円（前年同期比5億63百万円増）となりました。販売費及び一般管理費は14億99百万円（前年同期比1億12百万円増）となり、3億38百万円の営業利益（前年同期は1億11百万円の損失）となりました。また、経常利益は3億57百万円（前年同期は1億5百万円の損失）となりました。これに、特別利益、特別損失及び法人税等を加減した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億90百万円（前年同期は1億13百万円の損失）となりました。

製品別業績の概況は、次のとおりであります。

(単位：千円)

| 製品別売上高                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(2022. 4. 1～2022. 9. 30) |       | 当第2四半期連結累計期間<br>(2023. 4. 1～2023. 9. 30) |       | 比較増減    |       |
|--------------------------|------------------------------------------|-------|------------------------------------------|-------|---------|-------|
|                          | 金額                                       | 構成比   | 金額                                       | 構成比   | 金額      | 前年同期比 |
|                          |                                          | %     |                                          | %     |         | %     |
| 食肉加工品<br>(ハンバーグ・ミートボール他) | 3,934,195                                | 87.1  | 4,558,859                                | 88.5  | 624,663 | 115.9 |
| 惣菜                       | 303,755                                  | 6.7   | 298,208                                  | 5.8   | △5,547  | 98.2  |
| 地域商品                     | 145,660                                  | 3.2   | 176,133                                  | 3.4   | 30,472  | 120.9 |
| 非常食                      | 96,048                                   | 2.1   | 72,035                                   | 1.4   | △24,013 | 75.0  |
| 配慮食(食物アレルギー・減塩他)         | 22,075                                   | 0.5   | 20,904                                   | 0.4   | △1,170  | 94.7  |
| その他                      | 17,953                                   | 0.4   | 26,411                                   | 0.5   | 8,457   | 147.1 |
| 合計                       | 4,519,689                                | 100.0 | 5,152,552                                | 100.0 | 632,863 | 114.0 |

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は77億18百万円（前連結会計年度末比10億10百万円増）となりました。主な要因は、現金及び預金の増加5億29百万円、売掛金の増加2億91百万円、無形固定資産の増加69百万円、投資有価証券の増加1億2百万円であります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は46億6百万円（前連結会計年度末比7億74百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加3億40百万円、未払費用の増加2億67百万円、未払法人税等の増加99百万円であります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は31億12百万円（前連結会計年度末比2億35百万円増）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1億90百万円、配当金の支払50百万円、退職給付に係る調整累計額の増加25百万円であります。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は24億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億29百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により増加した資金は7億55百万円（前年同期は94百万円の減少）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費の計上、仕入債務の増加、未払消費税等の増加によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により減少した資金は1億69百万円（前年同期は2億4百万円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出、無形固定資産の取得による支出であります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により減少した資金は56百万円（前年同期は63百万円の減少）となりました。主な要因は、配当金の支払額であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想及び配当予想については、最近の業績の動向を踏まえ、2023年5月12日に公表した通期の連結業績予想及び配当予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表した「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,944,510               | 2,473,982                    |
| 売掛金           | 1,414,360               | 1,705,606                    |
| 商品及び製品        | 94,719                  | 114,362                      |
| 仕掛品           | 15,031                  | 18,474                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 172,694                 | 197,337                      |
| その他           | 78,472                  | 78,021                       |
| 流動資産合計        | 3,719,789               | 4,587,784                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 466,063                 | 447,978                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 492,024                 | 496,211                      |
| 工具、器具及び備品(純額) | 26,765                  | 26,151                       |
| 土地            | 809,029                 | 809,029                      |
| リース資産(純額)     | 17,028                  | 26,229                       |
| 建設仮勘定         | 867                     | 6,883                        |
| 有形固定資産合計      | 1,811,779               | 1,812,484                    |
| 無形固定資産        | 382,972                 | 452,861                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 507,977                 | 610,660                      |
| 繰延税金資産        | 49,552                  | 18,610                       |
| その他           | 281,058                 | 281,141                      |
| 貸倒引当金         | △45,200                 | △45,200                      |
| 投資その他の資産合計    | 793,388                 | 865,212                      |
| 固定資産合計        | 2,988,140               | 3,130,559                    |
| 資産合計          | 6,707,929               | 7,718,343                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 325,290                 | 665,959                      |
| 短期借入金         | 1,900,000               | 1,900,000                    |
| 未払費用          | 623,265                 | 890,762                      |
| 未払法人税等        | 80,030                  | 179,385                      |
| 賞与引当金         | 81,878                  | 83,827                       |
| その他           | 183,795                 | 229,299                      |
| 流動負債合計        | 3,194,260               | 3,949,234                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| リース債務         | 9,843                   | 20,360                       |
| 退職給付に係る負債     | 603,046                 | 612,740                      |
| 資産除去債務        | 22,990                  | 23,003                       |
| その他           | 1,400                   | 753                          |
| 固定負債合計        | 637,280                 | 656,857                      |
| 負債合計          | 3,831,541               | 4,606,092                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 919,600                 | 919,600                      |
| 資本剰余金         | 672,801                 | 672,801                      |
| 利益剰余金         | 1,613,259               | 1,752,669                    |
| 自己株式          | △310,806                | △310,806                     |
| 株主資本合計        | 2,894,854               | 3,034,264                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 90,063                  | 160,757                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △108,530                | △82,770                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △18,466                 | 77,987                       |
| 純資産合計         | 2,876,388               | 3,112,251                    |
| 負債純資産合計       | 6,707,929               | 7,718,343                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                                           | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                                       | 4,519,689                                     | 5,152,552                                     |
| 売上原価                                      | 3,244,542                                     | 3,314,205                                     |
| 売上総利益                                     | 1,275,147                                     | 1,838,347                                     |
| 販売費及び一般管理費                                |                                               |                                               |
| 給料及び手当                                    | 347,350                                       | 362,220                                       |
| 退職給付費用                                    | 36,917                                        | 39,019                                        |
| 賞与引当金繰入額                                  | 38,237                                        | 39,922                                        |
| 支払手数料                                     | 172,126                                       | 186,501                                       |
| 運搬費                                       | 304,465                                       | 305,261                                       |
| 販売促進費                                     | 27,380                                        | 28,941                                        |
| その他                                       | 460,282                                       | 537,601                                       |
| 販売費及び一般管理費合計                              | 1,386,760                                     | 1,499,469                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)                             | △111,613                                      | 338,878                                       |
| 営業外収益                                     |                                               |                                               |
| 受取利息                                      | 5                                             | 133                                           |
| 受取配当金                                     | 1,284                                         | 1,853                                         |
| 受取賃貸料                                     | 2,556                                         | 2,726                                         |
| 廃油売却益                                     | 17,525                                        | 17,356                                        |
| 助成金収入                                     | —                                             | 671                                           |
| その他                                       | 2,190                                         | 3,002                                         |
| 営業外収益合計                                   | 23,562                                        | 25,743                                        |
| 営業外費用                                     |                                               |                                               |
| 支払利息                                      | 4,105                                         | 3,937                                         |
| 棚卸資産廃棄損                                   | 12,326                                        | 3,053                                         |
| その他                                       | 850                                           | 123                                           |
| 営業外費用合計                                   | 17,283                                        | 7,115                                         |
| 経常利益又は経常損失(△)                             | △105,333                                      | 357,506                                       |
| 特別利益                                      |                                               |                                               |
| 固定資産売却益                                   | 9,078                                         | —                                             |
| 受取保険金                                     | —                                             | 11,324                                        |
| 特別利益合計                                    | 9,078                                         | 11,324                                        |
| 特別損失                                      |                                               |                                               |
| 固定資産処分損                                   | 740                                           | 654                                           |
| 減損損失                                      | 3,076                                         | 16,124                                        |
| 災害による損失                                   | 4,766                                         | —                                             |
| 特別損失合計                                    | 8,584                                         | 16,779                                        |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失(△)         | △104,839                                      | 352,051                                       |
| 法人税等                                      | 9,153                                         | 162,010                                       |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                         | △113,992                                      | 190,040                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は<br>親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △113,992                                      | 190,040                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|--------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △113,992                                      | 190,040                                       |
| その他の包括利益           |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金       | 12,619                                        | 70,694                                        |
| 退職給付に係る調整額         | 25,598                                        | 25,759                                        |
| その他の包括利益合計         | 38,218                                        | 96,453                                        |
| 四半期包括利益            | △75,774                                       | 286,494                                       |
| (内訳)               |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △75,774                                       | 286,494                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | —                                             | —                                             |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>            |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失 (△) | △104,839                                      | 352,051                                       |
| 減価償却費                              | 92,369                                        | 98,829                                        |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)                   | 47                                            | 1,949                                         |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)               | 39,958                                        | 35,453                                        |
| 受取利息及び受取配当金                        | △1,289                                        | △1,987                                        |
| 支払利息                               | 4,105                                         | 3,937                                         |
| 助成金収入                              | —                                             | △632                                          |
| 固定資産売却損益 (△は益)                     | △9,536                                        | —                                             |
| 固定資産処分損益 (△は益)                     | 740                                           | 654                                           |
| 減損損失                               | 3,076                                         | 16,124                                        |
| 受取保険金                              | —                                             | △11,324                                       |
| 災害による損失                            | 4,766                                         | —                                             |
| 売上債権の増減額 (△は増加)                    | △58,757                                       | △291,245                                      |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)                    | △60,568                                       | △47,728                                       |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)                    | 33,119                                        | 340,669                                       |
| 未払法人税等 (外形標準課税) の増減額<br>(△は減少)     | △2,112                                        | △471                                          |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)                  | △25,371                                       | 48,390                                        |
| その他                                | 3,873                                         | 233,518                                       |
| 小計                                 | △80,416                                       | 778,189                                       |
| 利息及び配当金の受取額                        | 7,519                                         | 8,963                                         |
| 利息の支払額                             | △4,105                                        | △3,937                                        |
| 助成金の受取額                            | —                                             | 632                                           |
| 保険金の受取額                            | —                                             | 35,660                                        |
| 法人税等の還付額                           | 1,715                                         | —                                             |
| 法人税等の支払額                           | △19,499                                       | △63,556                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                   | △94,786                                       | 755,951                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>            |                                               |                                               |
| 有形固定資産の取得による支出                     | △143,498                                      | △131,695                                      |
| 有形固定資産の売却による収入                     | 12,000                                        | —                                             |
| 無形固定資産の取得による支出                     | △73,678                                       | △36,988                                       |
| 投資有価証券の取得による支出                     | △1,136                                        | △1,047                                        |
| その他                                | 1,528                                         | 80                                            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                   | △204,784                                      | △169,651                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>            |                                               |                                               |
| 短期借入れによる収入                         | 700,000                                       | 250,000                                       |
| 短期借入金の返済による支出                      | △700,000                                      | △250,000                                      |
| リース債務の返済による支出                      | △12,517                                       | △6,197                                        |
| 自己株式の取得による支出                       | △0                                            | —                                             |
| 配当金の支払額                            | △50,631                                       | △50,631                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                   | △63,148                                       | △56,828                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)               | △362,719                                      | 529,471                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高                     | 2,023,414                                     | 1,944,510                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高                   | 1,660,694                                     | 2,473,982                                     |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。